Gdje li bijahu, kad je ono izbiła velika pošast, te puk — tako mnogo i tako dugo iscrpljivan — odluči da se nekorisnim bozima prinese nova

(23) Kad govori o krizi veličine Rima, kojoj se iskreno divio, Augustin odaje stanovitu nelagodnost, i to ga navodi na neku vrstu ironije, otprilike sokratskog tipa.

A Riječ je o Luciju Minuciju (440. pr. Kr.), slavnome diktatoru Cincinatu, koji tad bijaše osamdesetogodišnjak. A zapovjednik konjaništva bio je ne Kvint, nego Gaj Servilije Ahala.

fatigatus nova lectisternia, quod numquam antea fecerat, exhibenda arbitratus est^{70?} Lecti autem sternebantur in honorem deorum, unde hoc sacrum vel potius sacrilegium nomen accepit. Ubi erant, quando per decem continuos annos male pugnando crebras et magnas clades apud Veios exercitus Romanus acceperat, nisi per Furium Camillum tandem subveniretur, quem postea civitas ingrata damnavit^{71?} Ubi erant, quando Galli Romam ceperunt spoliaverunt, incenderunt /, caedibus impleverunt^{72?} Ubi erant, cum illa insignis pestilentia tam ingentem stragem dedit, qua et ille Furius Camillus exstinctus est, qui rem publicam ingratham et a Veientibus ante defendit et de Gallis postea vindicavit? In hac pestilentia scaenicos ludos aliam novam pestem non corporibus Romanorum, sed, quod est multo perniciosius, moribus intulerunt⁷³. Ubi erant, quando alia pestilentia gravis de venenis matronarum exorta credita est, quarum supra fidem multarum atque nobilium mores deprehensi sunt omni pestilentia graviore^{74?} Vel quando in Caudinas furculas a Samnitibus obsessi ambo cum exercitu consules foedus cum eis foedum facere coacti sunt, ita ut equitibus Romanis sescentis obsidibus datis ceteri amissis armis aliisque spoliati privatique tegminibus sub iugum hostium in^{ac} vestimentis singulis mitterentur^{75?} Vel quando gravi pestilentia ceteris laborantibus multi etiam in / exercitu icti fulmine perierunt^{76?} Vel quando item alia intolerabili pestilentia Aesculapium ab Epidauru quasi medicum deum Roma advocare atque adhibere compulsus est⁷⁷, quoniam regem omnium Iovem, qui iam diu in Capitolio sedebat, multa stupra, quibus adulescens vacaverat, non permiserant fortasse discere medicinam? Vel cum conspirantibus uno tempore hostibus Lucanis, Brutiis, Samnitibus, Etruscis et Senonibus Gallis primo ab eis legati perempti sunt, deinde cum praetore oppressus exercitus septem tribunis cum illo pereuntibus et militum tredecim milibus^{78?} Vel quando post longas et graves Romae seditiones, quibus ad ultimum plebs in Ianiculum hostili diremptione^{ad} secesserat, huius mali tam dira calamitas erat, ut eius rei causa, quod in extremis periculis fieri solebat, dictator crearetur Hortensius, qui plebe revocata in eodem magistratu exspiravit⁷⁹, quod nulli dictatori ante contigerat et quod illis diis iam praesente Aesculapio gravius crimen fuit?